
正大（湛江）现代农业综合开发基地（港

门）种猪配套养殖场年出栏 30800头猪

扩建项目环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：正大（湛江）猪产业有限公司

编制时间：2019年 12月





正大（湛江）现代农业综合开发基地（港门）种猪配套养殖场年出栏 30800头猪扩建项目环境影响报告书

- 1 -

目录

概述.................................................................................................................................... - 6 -
[...]
级，应急预案也相应的分为四级响应机制，由低到高为Ⅳ级(一般事故)、Ⅲ级(较

大事故)、Ⅱ级(重大事故)、I级(特大事故)

在实际处置事件时，需要应急协调人员随时判断形势的发展，启动相应级别

的应急预案。

应急监测、抢险、救援及控制措施

(1)应急监测

①大气污染事故监测方案

发生大气污染事故时，应急监测组要立即组织对下风向地区进行特征污染物

及质量监测，等确定污染危害消除后，所撤离人员方可返回。

②地表水应急监测方案

发生废水泄漏事故时，对于乐民河和雨水排放口进行监测，不合格废水不能

直接外排，打回沼气池，重新处理达标后回用。

(2)救援、控制措施

发生火灾爆炸或沼气、柴油泄漏可能引发大气污染事件，即可启动应急预案，

保护人身安全，防范事故的扩延。信息联络保障组要立即设法通知周边地区单位

和关联单位，采取紧急措施，预防事故扩大，避免发生人员伤亡事故，最大限度

降低事故损失。警戒消防组要负责做好周边地区居民有关疏散、引导、安置等相

关工作。

(3)事故防范措施

①沼气池罩布破损发生泄漏时，应及时更换沼气池的罩布。

②柴油储存间采取了混凝土硬底化措施，门槛设置较高，利用储存间收集泄



- 110 -

漏的柴油，泄漏的柴油填入沙土吸收后交有该类危险废物处理资质的单位处理。

③一旦发生污水处理站发生废水泄露事故，应立即停止污水处理设施运转，

将废水导入低洼的废水处理池，及时检修，确保污水处理站正常运转。

④污水处理站发生故障时，将污水外排口关闭，利用沼气池或过渡塘暂存废

水，待故障排除后将废水处理达标后再回用。

建设单位必须十分重视应急救援和演练，每年对应急救援队伍进行培训，明

确分工和职责，掌握应急救援处理方法。制定应急预案的演练计划，定期组织应

急预案演练，同时应建立与地方环境应急机构的联系，组织参与地方救援活动开

展与相关的交流与合作。通过演练，达到检验预案、锻炼队伍、教育员工和提高

能力的目的，也促进公司应急预案与湛江市应急预案、遂溪县应急预案的衔接和

对应急预案的不断完善。

5.7.4风险评价小结

本项目可能发生的事故主要是沼气、柴油泄漏引起的事故、火灾爆炸事故和

大气污染事故，废水处理设施或废水池发生泄漏导致地下水污染等，沼气、柴油

发生泄漏、火灾等事故发生概率很低。在采取合理的措施情况下可以有效的降低

或者避免上述事故的风险。因此，建设单位必须严格执行上述环境风险管理制度、

认真落实各项风险防范措施、制定完善的风险应急预案，将对环境的风险降到最

低；在上述前提下，本项目发生环境风险事故的可能性是比较小的，对环境的风

险是可接受的。



- 111 -

第六章 环境保护措施及其技术、经济论证

6.1 大气环境保护措施分析

本项目营运过程中废气主要来自猪舍的猪粪和猪尿、堆肥场所的粪便、污水

处理设施等散发的恶臭气体等。

本项目营运期的主要大气污染防治措施主要包括：

气味的控制方法有多种，但最有效的控制方法是控制气味产生的源头和扩散

渠道。拟采取的防治措施应包括：

①优质原料及日粮配方

通过选用优质易消化的膨化饲料原料、添加益生素等来提高饲料的消化率和

转化率来减低排污量。猪舍有害气体主要来源是猪群对营养物质的消化吸收不完

全，大量排泄进而发酵分解所致。在西方许多畜牧业发达国家，都把提高猪群消

化率做为控制和消除育肥舍有害气体的重要途径。降低日粮蛋白质水平和添加合

成氨基酸的量可以减少氮的排出。Canh等通过添加合成氨基酸使饲粮蛋白质水

平从 16.5%降到 12.5%，粪尿中氨的散发量减少 50%，即饲粮蛋白质水平每降低

1%，粪尿中的 NH3散发量减少 12.5%。饲喂以酵母菌或芽胞杆菌为优势菌的活

菌制剂，可显着降低氨产生，前者可同化尿酸，抑制氨态氮生产，增加蛋白质氨，

后者使氨基酸在肠道内脱氨减少，肠道结合氨的能力提高。廖新悌等在生长猪正

常日粮中添加 0.05%活菌制剂，添加前和持续添加 10d后，2个育肥舍空气中氨

气含量分别下降 40.28%和 56.46%。酶制剂在生产中应用较多的是复合酶和植酸

酶，使用后可使氮的利用率提高 17%～25%，从而使粪便中的 NH3排泄量减少，

减少育肥舍内的氨气含量。

②喷洒除臭剂：在猪舍内喷洒生物除臭剂，用水稀释后用喷雾机将植物液喷

洒成雾状液滴，在特定的空间内扩散。在液滴中的有效除臭分子中含有具有生物

活性、化学活性、共轭双键等活性基团，可以与不同的异味发生作用。不仅能有

效地吸咐在空气中的异味分子，同时也能使被吸附的异味分子的立体构型发生改

变，削弱了异味分子中的化合键，使得异味分子的不稳定性增加，容易与其他分

子进行化学反应，对有机物分解具有很强的抑制作用，在好氧环境条件下可减少

二氧化碳和氨气的产生，在厌氧条件下可减少有机物产生甲烷，可降低猪舍、晒

渣池的氨气和臭味浓度。可有效降低恶臭污染物的产生。

③加强绿化：在养猪场地以及周围种植绿色植物是为了防止气味扩散，降低

场区温度和噪音、提高环境质量最有效的手段。种植绿色植物首先可以降低风速，

防止气味传播到更远的距离，减少气味的污染范围。与此同时，还可以减少了空

气中的微生物等。在养猪场内及场界外实行立体绿化，使之形成花园式景观。植



- 112 -

物能吸收氨、硫化氢等产生恶臭的气体，降低其在空气中的浓度，降低恶臭强度；

植物还可以减少空气中的细菌。在养殖区、污水处理区及其他恶臭源四周种植能

吸收恶臭气体的树种如夹竹桃、女贞、天竺葵等，还可种植散发香味的灌木，如

九里香等。在养猪场四周种植卫生防护林带，防护带应乔灌结合，针阔叶混交。

高乔木在林带中间，矮乔木栽两侧，灌木栽种最外侧。为加强防护功能，可以适

当密植，以阻挡气味扩散。

④猪舍应加强通风，猪粪采用干清粪方法、日产日清。每天及时冲洗猪尿等

废液到污水处理设施进行处理。注意防潮，保持舍内干燥，减少猪舍内粉尘、微

生物。病死猪只应及时进行无害化处理。

⑤污水处理区恶臭产生的部位主要是沼气池和好氧池等，建设单位将沼气池

沼气采用脱硫设施处理后排放，主要是利用硫化氢和碱液反应达到脱硫的效果。

⑥每座猪舍配套 1套臭氧发生器臭气处理系统，利用臭氧的强氧化性将H2S、

NH3氧化为 SO2、N2，对于其他恶臭物质也有较好的去除效果。

本项目猪舍的恶臭采取综合预防、防治的方法，即喷洒除臭剂+沼气脱硫+

臭氧除臭，可有效减少恶臭的产生和排放，减轻恶臭对周围环境的影响。

采用以上废气治理措施后，可有效降低本项目废气对周围环境的影响，在技

术上可行。

6.2 废水污染防治措施分析

本项目废水来源主要是猪舍冲洗废水、猪尿等。和原场区内其它一起收集后

经原有污水处理设施处理达标后排入场内废水收集池，定期有农户拉走作为灌溉

水，污水处理站处理工艺为“沼气池+SBR+气浮+臭氧消毒+A/O+沉淀+”。本项目

建成后场内日废水量 209m3，场内废水处理设施处理能力为 250m3/d，因此，本

项目依托现有污水处理设施是可行的。

提升井 沼气池 沼液池 SBR工艺处理 中间水池 气浮池 过

渡塘 初沉池 臭氧池 A/O 工艺处理 二沉池 清水消毒池 废水收

集池

图 7-1 污水处理站处理工艺

㈠沼气池厌氧处理单元

畜禽养殖废水属于高有机物浓度、高 N、P 含量和高有害微生物数量的废

水，通常单独采用好氧处理方法很难达到排放或回用标准，沼气池厌氧处理技术

成为畜禽养殖场粪污处理中不可缺少的关键技术，经厌氧处理后废水中的 COD

去除率达 80%～90%，且运行成本相对较低。废水经厌氧处理后既可以实现无

害化，同时还可以回收沼气和有机肥料，是解决畜禽粪便污水无害化和资源化问

题的最有效的技术方案，是集约化养殖场粪便污水治理的最佳选择。



- 113 -

㈡SBR池

SBR是序列间歇式活性污泥法的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活

性污泥污水处理技术，又称序批式活性污泥法。它是基于以悬浮生长的微生物在

好氧条件下对有机物、氨氮等污染物进行降解的废水生物处理活性污泥工艺。按

时序来以间歇曝气方式进行，改变活性污泥的生长环境。

SBR的操作模式由进水、反应、沉淀、出水和待机等 5 个基本过程组成。

从污水流入开始到待机时间结束算做一个周期。在一个周期内，一切过程都在一

个设有曝气或搅拌装置的反应池内依次进行，这种操作周期周而复始反复进行，

以达到不断进行污水处理的目的。

进水工序是反应池接纳污水的过程。在污水流入开始之前是前个周期的排水

或待机状态，因此反应池内剩有高浓度的活性污泥混合液。由于进水工序仅仅流

入污水，不排放处理水，反应池起到了调节池作用。在污水流入的过程中，进行

重要的生化反应(磷的释放和脱氮等)。在此期间可分成三种情况：①曝气(好氧反

应);②搅拌(厌氧反应);③静置。在曝气-好氧的情况下，有机物几乎在进水过程中

被氧化掉，该过程可称为非限制曝气过程。相反，搅拌-厌氧则抑制好氧反应，

此过程为限制曝气过程。。

反应工序 当废水注入达到预定容积后，进行曝气或搅拌，以达到反应目的

(去除 BOD、硝化、脱氮除磷)。例如为达到脱氮的目的，通过好氧反应(曝气)进

行氧化、硝化，然后通过厌氧反应(搅拌)而脱氮。为保证沉淀工序的效果，在反

应工序后期，进入沉淀工序之前需进行短暂的微量曝气，去除附着在污泥上的氮

气。

沉淀工序 本工序对应于传统活性污泥法中的二次沉淀池。停止曝气和搅拌，

活性污泥微粒进行重力沉淀和上清液分离。

排水工序 排出活性污泥沉淀后的上清液，作为处理后的出水，一直排放到

最低水位。反应池底部沉降的活性污泥大部分作为下个处理周期的回流污泥使

用。过剩的剩余污泥引出排放。另外反应池中还剩下一部分处理水，可起循环水

和稀释水的作用。

沉淀之后到下个周期开始的期间称为待机工序。根据需要可进行搅拌或者曝

气。

㈢气浮池

气浮工艺利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮

力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备

自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离，将畜禽粪污中的大量悬浮物 SS 以及

BOD5、COD、悬浮物等提前分离出来，可大大减轻废水的处理难度，有利于缩



- 114 -

短粪水处理时间，减少粪污处理设施的投资费用，降低水处理设施的运行费用。

㈣臭氧消毒

臭氧是一种强氧化剂，灭菌过程属生物化学氧化反应。臭氧能氧化分解细菌

内部葡萄糖所需的酶，使细菌灭活死亡。直接与细菌、病毒作用，破坏它们的细

胞器和 DNA、RNA，使细菌的新陈代谢受到破坏，导致细菌死亡。透过细胞膜

组织，侵入细胞内，作用于外膜的脂蛋白和内部的脂多糖，使细菌发生通透性畸

变而溶解死亡。

㈤A/O工艺

A/O 工艺除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有

机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧

水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在

缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中

的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将

NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异

氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循

环，实现污水无害化处理。

⑻污泥池

根据广东众惠环境检测有限公司对场内废水检测结果。

表 6-1 废水检测结果 单位：mg/L

序号 污染物 产生浓度 处理后浓度 标准值

1 pH值（无量纲） 7.31 7.31 6.5~8.5

2 化学需氧量 1427 141 200

3 五日生化需氧量 408.5 45.8 100

4 悬浮物 177.5 19.5 100

5 氨氮 115 11.05 80

6 总磷 48.2 5.35 8

7 粪大肠菌群

（MPN/L)

4.65×109 3233 10000

8 蛔虫卵（个/10L） 66 1 2

采用以上废水治理措施后，可达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005)旱作标准的较严值



- 115 -

要求，有效降低本项目废水对周围环境的影响。建设单位与周边农户签订了污水

消纳协议，可用于 4500亩农田（桉树 1500亩、甘蔗 3000亩）的灌溉。本项目

周边农田主要是种植桉树等，桉树耗水量按照 300t/a计算，则 1500亩桉树可消

耗废水 45万 t，本项目年用于灌溉的废水量为 8 万吨，1500 亩按树林可完全消

纳本项目废水。

根据《畜禽粪污土地承载力计算技术指南》：

单位土地粪肥养分需求量=（单位土地养分需求量*施肥供给养分占比*粪肥

占施肥比例）/粪肥当季利用率。

表 7-2 本项目桉树林地粪肥养分需求量计算参数表

参数 氮 磷

单位土地养分需求量 3.3kg/m3桉树 3.3kg/m3桉树

施肥供给养分占比 45%
粪肥占施肥比例 50% 50%
粪肥当季利用率 25% 30%
桉树目标产量 30m3/hm2

1500亩桉树林地消纳量 8.91t 7.42t

本项目废水中氨氮、磷按照《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005)旱作标准

（氨氮 80mg/L、磷 8mg/L）计算，废水中氨氮 6.1t、磷 0.61t，因此，1500亩桉

树林地可完全消纳本项目污水中的氮磷养分，另外，为避免对土壤造成影响，建

议建设单位对周边林地实行轮灌制度，减轻对土壤和地下水的影响。综上所述，

本项目废水用于周边林地灌溉，在技术上可行。

6.3 噪声污染防治措施分析

本项目主要噪声设备为猪舍养猪噪声及风机等，噪声源强在 65~85dB（A）。

建设单位采取低噪设备、建筑隔声、风机等加装消声器等防治措施。

采取以上措施后，噪声源强可降低 20dB（A）以上。再经过距离衰减后后，